
 

Dossier  
2007002 

Nov. 2024 / V4 
 

 

 

 

 

Département de la Savoie 

Commune de La Plagne Tarentaise 

 

 

Schéma directeur de l'assainissement collectif sur 
l’ensemble de la commune de La Plagne Tarentaise 

Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage 
assainissement 

 

 

 

 

 

 

 

 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  2 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

Suivi de l ’étude  

Numéro de dossier : 

 2007002 

Maître d’ouvrage : 

 Commune de La Plagne Tarentaise 

Mission :  

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La Plagne Tarentaise  
[...]
▪ Supérieure à 600 kg de DBO5 nécessitent une mesure en continu du débit et une estimation de la 
charge polluante (MES et DCO) déversée par temps de pluie ; 

▪ Comprise entre 120 et 600 kg de DBO5 font l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les 
périodes de déversement et les débits rejetés ». 

L’interprétation de l’arrêté Ministériel du 21 juillet 2015 entraine à considérer globalement les déversoirs 
d’orage d’un même système de collecte (réseaux de canalisations et ouvrages associés). 

Plusieurs déversoirs d’orage (DO) et ouvrages de délestage sont présents sur le territoire d’étude. Le tableau 
suivant indique leur fonctionnement et une estimation des charges collectées. Les trop-pleins de postes de 
refoulement sont intégrés en tant qu’ouvrages de délestage.  



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  92 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

Identifiant 
SIG 

Localisation 

Charge collectée  
par le DO par temps 

sec 

Charge 
collectée 

par le 
système 

Régime 
réglementaire 

Auto-
surveillance 

Exutoire 

EH 
kg 

DBO5 
kg DBO5 

150_0689 Chef-Lieu Macôt 860 51.6 3570 Autorisation - 
Ruisseau 
de Macôt 

150_0688 
Rue des 

Mines CHL 
Macôt 1380 82.8 3570 Autorisation - 

Réseau 
EP=>Isère 

038_1357 
En Cibot 

(aval Chef-
Lieu) 

Bellentre 
430 (hors 

les 
Chapelles) 

25.8 1200 Autorisation - Ravin 

305_0129 
Entre La 

Combe et 
Varin 

Valezan 60 3.6 19.8 Déclaration - 
Ruisseau 

du Moulin 

305_0124 
Ch rural de 
Valezan à 
Bellentre 

Valezan 270 16.2 19.8 Déclaration - 

Ruisseau 
du Champ 

de la 
Grange 

038_1228 

La 
Mézelière 

(aval 
Montorlin) 

Bellentre 2740 164.4 1200 Autorisation 

Estimation 
période de 

déversements 
et débit 
rejetés 

Ravin 

038_0987 
Plan des 
Forches 

Bellentre 30 1.8 1.8 - - 
Ruisseau 

des 
Combes 

093_3007 
Les 

Moulins 
La Côte 
d'Aime 

30 1.8 3570 Autorisation - 
Cours 
d'eau 

 

La charge est calculée en fonction de la localisation géographique du rôle de l’eau. La charge sera affinée 
après exploitation de la campagne de mesures.  

 

IX.4.3. Postes de refoulement 

Un total de 6 postes de refoulement a été recensé sur l’ensemble du territoire. Une visite a été réalisée 
pour chaque ouvrage accessible. Le SIG signale un petit poste au Gothard, il n’a pas fait l’objet d’une visite. 
Les ouvrages publics sont les suivants : PR Montorlin, PR Plan Bois, PR UCPA, PR Rue des Iles, PR les Moulins. 

 

IX.5. Etat des lieux des unités de traitement  

Les effluents sont traités au moyen de 5 unités de traitement : 

▪ La station intercommunale d’Aime, gérée par le SIGP, pour les secteurs de La Côte d’Aime et de 
Macôt La Plagne. 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  93 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

▪ La station intercommunale de Bellentre, gérée par le SIVU des Granges, pour les secteurs de 
Bellentre Chef-Lieu, le Villard, Le Crey et La Grange et des hameaux rive gauche de l’Isère 
(Montorlin, Monchavin, Les Coches, L’Orgère, Plan Bois (commune de Macôt). 

▪ La station de Valezan. 

▪ La station du Gothard (Le Gothard, Le Contour, Bellentre). 

▪ La Station du Plan des Forches (Lotissement du Plan des Forches, Bellentre). 

 

IX.5.1. Station d’épuration du Gothard 

 

Elle permet de traiter les effluents des hameaux du Gothard et du Contour de la commune déléguée de 
Bellentre. Construite en 1994, elle est constituée d’un décanteur-digesteur suivi de tranchées d’infiltration. 
Sa capacité nominale est de 100 EH. 

Elle n’est pas référencée sur le portail d’information sur l’assainissement communal du Ministère de la 
transition écologique. 

Un projet de raccordement à la STEP intercommunale de Bellentre a été proposé dans le cadre du SDA de 
2006 et est à l’étude. La phase travaux devrait avoir lieu en 2021. 

 

IX.5.2. Station d’épuration du Plan des Forches 

Elle permet de traiter les effluents du lotissement du Plan des Forches de la commune déléguée de 
Bellentre. Construite dans les années 1970, elle est constituée d’un décanteur-digesteur suivi filtre 
bactérien. Sa capacité nominale est de 100 EH. 

Elle n’est pas référencée sur le portail d’information sur l’assainissement communal du Ministère de la 
transition écologique. 

Un projet de raccordement à la STEP intercommunale de Bellentre a été proposé dans le cadre du SDA de 
2006 et est à l’étude pour 2021. 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  94 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

IX.5.3. Station d’épuration de Valezan 

Source : Portail d’information sur l’assainissement collectif, Bilans annuels 2017 à 2019 

 

Elle permet de traiter les effluents de la commune déléguée de Valzean. Mise en service le 01/10/2019, elle 
est constituée d’un filtre planté de roseaux à un étage. Sa capacité nominale est de 400 EH (24 kg DBO5/j). 
Le débit de référence retenu est de 60 m³/jour (Qpointe = 7,5 m³/h). 

Le rejet s’effectue dans le Nant des Moulins. 

Référencée sur le portail d’information sur l’assainissement communal du Ministère de la transition 
écologique, les données recensées sont les suivantes : La charge maximale en entrée est de 239 EH en 2019. 
Elle est conforme en équipement et en performance pour les années 2014 à 2019. 

La filière de traitement est la suivante : 

▪ By-pass en entrée 

▪ Prétraitement  

- Dégrilleur automatique 

▪ Traitement 

- Système d’alimentation 

 Arrivée des eaux par gravité 

 Réservoir de chasse 

 Bâchée de 2,5 m³ 

 Répartition par 3 électrovannes à manchons 

- Filtre planté de roseaux 

 1 étage, 3 bassins (3x211 m²) 

 Percolation verticale 

 13 tulipes d’alimentation par bassin 

 Alternance tous les 45 jours 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  95 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

- Comptage des eaux épurées 

 Déversoir triangulaire 55° 

▪ Traitement des boues 

- Stabilisation des boues sur FPR 

- Curage tous les 10 ans 

 

L’arrêté du 21 juillet 2015 définit les performances minimales des stations d’épuration devant traiter une 
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 120 kg/j de DBO5 : 

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal 
Concentration 

rédhibitoire 

DBO5 35 mg/L 60% 70 

DCO 200 mg/L 60% 400 

MES / 50% 85 

 

Les performances épuratoires de la station d’épuration de Valezan doivent cependant être conformes aux 
conditions spécifiques du récépissé de déclaration du 3 juillet 2007 qui précise le niveau de traitement 
escompté suivant : 

Paramètres 
Rendement minimal à 

atteindre 

DBO5 80% 

DCO 84% 

MES 88% 

KTK 35% 

Ptotal 40% 

 

La fréquence de contrôle est de 1 bilan tous les 2 ans. 

La performance épuratoire de la station est la suivante : 

Source : Bilans du SATESE, Alp’Epur et Safege 

 DBO5 DCO MES pH T NTK Pt 

Date du Bilan mg/L % mg/L % mg/L %  °C mg/L mg/L 

06/06/2019 
Entrée 239 

>98,7% 
602 

>95% 
313 

98% 
8,56 14,3   

Sortie <3 <30 <5 7,3 14,2 3,5 3,44 

05/2018 
Entrée 23 

73,9% 
59 

>49% 
31 

67,7 
7,7  8,5 1,22 

Sortie 6 <30 10 7,4 15 5 2,74 

02/10/2018 
Entrée 150 

94% 
530 

91% 
183 

93% 
    

Sortie 9 47 13   22,5 2,74 

07/09/2017 
Entrée 414 

99% 
888 

97% 
597 

99% 
    

Sortie 3 30 2   1,6 2,88 

30/06/2020 
Entrée 49 

73,3% 
220 

81,2% 
95 

75,6% 
7,7  17,9 1,96 

Sortie 13 41 23 7,3  12,2 2,60 

 
Entre le 02/10/2018 et le 06/06/2019, la station a reçu, en moyenne, 57,7 m3/j, soit quasiment la capacité 
nominale. 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  96 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

 

La station d’épuration satisfait les conditions spécifiques imposées au rejet.  

 

IX.5.4. Station d’épuration intercommunale de Bellentre 

Source : Manuel d’autosurveillance, Bilans annuels 2018 et 2019 

 

L’unité de traitement intercommunale de Bellentre, située au lieu-dit « Les Granges », a été mise en service 
le 10/10/2010 en remplacement de l’ancienne STEP de 13 000 EH. 

Cette station traite les eaux usées des communes (en partie) de La Plagne Tarentaise (Bellentre), Les 
Chapelles, Landry et Peisey-Nancroix. 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  97 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

Le principe de traitement retenu est celui d’une filière de type biologique par bio-filtration pour 
l’élimination de la pollution carbonée at azotée. L’installation est de type de type R3F (Réacteur à Flore 
Fixée Fluidisé), avec un étage physico-chimique en amont du traitement biologique. 

Sa capacité nominale est de 27 600 EH, soit 1 657 kg DBO5/j. Le débit de référence est de 3 765 m³/j.  

Le rejet des eaux traitées s’effectue directement dans l’Isère. 

La filière de traitement comporte : 

▪ Prétraitement 

- 1 déversoir en en tête 

- 2 dégrilleurs grossiers 

- 1 poste de relèvement primaire 

- 1 comptage entrée station par débtimètre électromagnétique sur la conduite de 
refoulement 

- 1 surverse vers le bassin d’orage (surplus en cas de pluie, totalité du débit en cas d’arrêt de 
la STEP) 

- 1 poste de relèvement vers le bassin d’orage 

- 1 bassin d’orage 600 m³ 

- 1 dégrillage fin 

- 1 dessablage/déshuilage 

▪ Traitement 

- 1 décanteur primaire : traitement physico-chimique avec décantation lamellaire 

- 1 relevage intermédiaire 

- 1 traitement biologique de la pollution carbonée (2 étages) et azotée (1 étage) par bio-
filtration R3F  

- 1 flottateur des boues 

- 1 réacteur UV 

- Comptage des eaux traitées/préleveur 

▪ Traitement des boues 

- Extraction, épaississement 

- Déhydratation par centrifugeuses, chaulage (en secours) 

- Stockage en bennes 

▪ Traitement des nuisances olfactives 

- Ouvrages couverts, désodorisation biologique 

  



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  98 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

L’arrêté préfectoral du 24/09/2009 portant autorisation pour la requalification de la STEP du SIVU des 
Granges à Bellentre, fixe les performances et objectifs de traitement comme suit : 

Paramètres  
Concentration 
maximale des 
rejets (mg/L) 

 
Rendement 
minimum à 

atteindre (%) 

Valeur de rejet 
rédhibitoire 

(mg/L) 

DBO5 

Valeur de 
concentration de 
l’échantillon sur 

24 h 

25 ou 86 50 

DCO 125 ou 75 250 

MES 35 ou 90 85 

NH4 44 ou 25 / 

pH 6,5<pH<8,5 / / / 

Température 25°C maxi / / / 

Couleur La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer de coloration visible du milieu récepteur 

Odeur 
L’effluent ne doit dégager aucune odeur putride ou ammoniacale, même après 5 jours 

d’incubation à 20 °C 

Substances 
mortelles pour le 

poisson 

L’effluent ne doit pas contenir de substances capables d’entrainer la destruction du 
poisson après mélange avec les eaux réceptrices à l’aval du point de rejet. 

 

Le programme d’analyses d’autosurveillance du système de traitement imposé par l’arrêté préfectoral est 
le suivant : 

Paramètres 
DO en tête de 

Station 
Entrée Sortie Boues 

Débit 365 365 365  

DBO5 12 12 12  

DCO 24 24 24  

MES 24 24 24  

NTK 12 12 12  

NH4 12 12 12  

NO2 12 12 12  

NO3 12 12 12  

PT 12 12 12  

pH  24 24  

T°C  24 24  

MS (Boues)    24 

Siccité des boues 
déshydratées 

   24 

Pluviométrie  365   

 

Compte tenu du nombre d’échantillons prélevés dans l’année dans le cadre de l’autosurveillance, définie 
par l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 plus contraignant que l’arrêté préfectoral du 24 septembre 2009, 
le nombre maximal d’échantillons pouvant être non conformes aux objectifs suscités sans placer la station 
d’épuration en situation de non-conformité est de 3, s’agissant des paramètres DBO5, DCO, MES et 2, 
s’agissant du paramètre N-NH4. 

Les déversoirs d’orage du système de collecte ne requièrent pas d’équipement de télésurveillance. Aucune 
non-conformité n’a été constatée par l’ensemble des collectivités concernées sur leurs réseaux de collecte. 

 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  99 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

La télésurveillance nous permet d’établir les débits en entrée de la station ainsi que la pluviométrie entre 
2016 et 2020 selon le graphe suivant : 

 

Les grosses variations de débit constatées sur le graphique s’expliquent par le fait que 3 communes (La 
Plagne Tarentaise, Landry, Peisey Nancroix) possèdent une station de ski sur leur territoire (Montchavin-les 
Côches, Vallandry, Plan Peisey). On constate deux fortes pointes pendant les vacances de Noël et d’hiver 
ainsi qu’une petite hausse pendant les vacances d’été. Les pointes soudaines correspondent aux périodes 
d’orage ou aux opérations de maintenance de la STEP. 

Le débit est mesuré quotidiennement, conformément à l’arrêté du 24/09/2009. Le tableau suivant présente 
les charges hydrauliques mesurées en entrée de la station entre 2013 et 2017 : 

Donnés 2013-2017 
Charge hydraulique en entrée de 

station 

Unité m³/j 

Débit de référence (arrêté 2009) 3 765 

Minimun (zéros exclus) 69 

Médiane 877 

Moyenne 1 039 

Maximum 4 961 

Percentile 95 2 160 

 

La figure de la page ci-après présente le classement des débits journaliers mesurés en entrée de station sur 
la période 2016-2020. 

Le percentile 95 collecté en entrée de la station d’épuration s’élève à 2 160 m³/j soit une valeur inférieure 
au débit de référence de l’unité de traitement annoncé dans l’arrêté d’autorisation de 3 765 m³/j. 

Débit de référence 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  100 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

 

 

Les volumes entrant dans le système de traitement pour l’année 2019 sont les suivants : 

 

Les débits mesurés en sortie de STEP correspondent aux débits mesurés en entrée mis à part lors des deux 
coupures d’électricité engendrées par EDF aux alentours du premier juillet qui ont conduit à by-passer 
l’installation. 

Les volumes annuels traités ne varient que très peu d’une année sur l’autre ce qui traduit une fréquentation 
des stations stables. Les volumes maximaux des effluents traités en une semaine correspondent à 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  101 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

20 000 EH, la station étant dimensionnée pour traiter les effluents de 28 000 EH, elle est donc loin d’être 
saturée. 

Les flux de pollution entrant dans le système de traitement pour l’année 2019 sont les suivants : 

 

De même que pour les volumes traités, la charge de pollution en DBO5 ne varie que très peu d’une année 
sur l’autre. Le caractère saisonnier du fonctionnement de la STEP est bien mis en évidence, les flux de DBO5 
étant dès lors bien plus importants en saison hivernale. Le rendement de l’installation en ce qui concerne 
le traitement de la charge en DBO5 varie entre 95 et 98 % et est donc bien supérieur à celui imposé (85%). 

Récapitulatif annuel du fonctionnement du système de traitement et évaluation de la conformité : 

 

Tous les bilans ont été conformes durant l’année 2019. 

D’après le portail de l’assainissement collectif, la STEP de Bellentre est conforme en équipement et en 
performance pour les années 2014 à 2018. 

 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  102 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

IX.5.5. Station d’épuration intercommunale d’Aime (SIGP) 

Source : Manuel d’autosurveillance, Bilans annuels 2018 et 2019, SDA Profil Etude Phase 1 

 

L’unité de traitement d’Aime, située au lieu-dit « Les Combes », a été mise en service le 01/12/2009. 

Cette station traite les eaux usées des communes (en partie) de La Plagne Tarentaise (Macôt La Plagne et 
La Côte d’Aime) et d’Aime La Plagne. 

Le principe de traitement retenu est celui d’une filière de type biologique par biofiltres (procédés Stéreau). 

L’arrêté préfectoral du 04/12/2008 portant autorisation pour la réalisation de la STEP du SIGP, fixe les 
capacités nominales suivantes : 59 500 EH, soit 3 570 kg DBO5/j. Le débit nominal est de 8 650 m³/j, le débit 
de référence retenu est de 9 300 m³/j, le débit de pointe retenu est de 600 m³/h. 

Le rejet des eaux traitées s’effectue directement dans l’Isère. 

La filière de traitement comporte : 

▪ Prétraitement 

- dégrillage  

- relevage avec comptage 

- déversoir assurant le trop-plein et le by-pass avec comptage 

- dégrilleurs fins 

- poste de dessablage/dégraissage avec by-pass 

▪ Traitement de la pollution carbonée et azotée 

- traitement physico-chimique coagulation/floculation 

- décantation primaire lamellaire 

- comptage by-pass intermédiaire 

- poste de relèvement intermédiaire 

- traitement biologique : biofiltres Biolest-A 

- système de désinfection des rejets avec lampes UV 

- pompage des eaux traitées/préleveur 

▪ Traitement des boues 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  103 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

- extraction, épaississement 

- déshydratation (2 centrifugeuses en parallèle) 

- plateforme de compostage 

▪ Traitement des odeurs 

- désodorisation par lavage chimique 

 

L’arrêté préfectoral du 04/12/2008 portant autorisation, fixe les performances et objectifs de traitement 
comme suit : 

Paramètres 
Concentration 
maximale des 
rejets (mg/L) 

 
Rendement 
minimum à 

atteindre (%) 

Valeur de rejet rédhibitoire 
(mg/L) 

DBO5 25 ou 85,5 50 

DCO 125 ou 75 250 

MES 35 ou 90 85 

NH4 43 ou 25 
50 (ou 10% de rendement 

minimum) 

pH Entre 6 et 8,5 / / / 

Température 25°C / / / 

 

Pour chaque paramètre un nombre maximal de non-conformité est autorisé sous peine de déclassement 
de la station d’épuration. Le nombre de non-conformité autorisées pour chaque paramètre est le suivant : 

- 9 pour le paramètre MES et pour le paramètre DCO, 

- 5 pour le paramètre DBO5, 

- 3 seulement pour le paramètre NH4. 

 

Le programme d’analyses d’autosurveillance du système de traitement imposé par l’arrêté préfectoral est 
le suivant : 

Paramètres 
DO en tête de 

Station 
Entrée Sortie Boues 

Débit 365 365 365  

DBO5  52 52  

DCO  104 104  

MES  104 104  

NTK  24 24  

NH4  24 24  

NO2  24 24  

NO3  24 24  

PT  24 24  

pH  104 104  

T°C   104  

MS (Boues)    104 

Siccité des boues 
déshydratées 

   104 

Pluviométrie  365   

 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  104 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

Les volumes entrants : 

Les volumes entrant dans le système de traitement pour l’année 2019 sont les suivants : 

 

L’évolution des volumes entrant dans le système est représentatif d’une variation saisonnière de la 
population avec un pic durant les vacances de Noël et de février ainsi qu’une légère augmentation en été. 
Les débits nominaux et de référence n’ont pas été atteint. 

 
 2017 2018 2019 

Capacité nominale (CN) : 8650 m³/j Max % CN Max % CN Max % CN 

Volume hors temps de pluie (m³/j) 5381 62 % 7292* 84% 6012 70% 

Volume de temps de pluie 6339 73% 10441 121% 7183 83% 

* Pluie importante le jour précédent 

Les charges hydrauliques de temps sec mesurées sur les trois années sont inférieures à celles attendues et 
confirment le fait que la station d’épuration dispose d’une réserve de capacité d’environ 25%. 

Les volume déversés : 

Les volumes déversés au niveau du DO (A2) sont les suivants : 

 2017 2018 2019 

 Nb Volume Nb Volume Nb Volume 

Déversements DO (A2) 
temps sec 

- - 2 
1295 m³/j 
628 m³/j 

- - 

Déversements DO (A2) 
temps pluie 

- - - - 6 

44 m³/j 
98 m³/j 

127 m³/j 
6 m³/j 

18 m³/j 
20 m³/j 

 

Globalement très peu de déversement sont observés. En 2018 les déversements constatés peuvent être liés 
à un dysfonctionnement (ou by-pass) de la station d’épuration. En 2019 seulement 6 déversements ont été 
observés, 3 d’entre eux ont eu lieu en période hivernale et surviennent en réponse à de fortes 
pluviométries. 

  



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  105 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La 
Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique du zonage assainissement 

La charge entrante : 

L’évolution de la charge entrante en pointe par rapport à la capacité de traitement est la suivante : 

Capacités nominales de 
l’ouvrage 

2017 2018 2019 2020 

Max % CN Max % CN Max % CN Max % CN 

Volume tps sec 8650 m³/j 5381 62% 6126 71% 6012 70% -  

Volume tps pluie 12650 m³/j 6339 50% 10441 83% 7183 57% 8997 71% 

DBO5 3570 Kg/j 2666 75% 3665 103% 2180 61% 3300 92% 

DCO 7690 Kg/j 6119 80% 10866 141% 5708 74% 6120 80% 

MES 4600 Kg/j 3553 77% 3992 87% 3101 67% 3391 74% 

NTK 655 Kg/j 545 83% 838 128% 531 81% 555 85% 

Pt 123 Kg/j 63 51% 83 67% 68 55% -  

 
La charge maximale en DBO5 oscille entre 61 et 103 % de la capacité nominale selon les années. 
La charge maximale en DCO oscille entre 74 et 141 % de la capacité nominale selon les années. 
La charge maximale en MES oscille entre 67 et 87 % de la capacité nominale selon les années. 
La charge maximale en NTK oscille entre 81 et 128 % de la capacité nominale selon les années. 
 
On constate que, selon les paramètres, les capacités de l'usine peuvent être dépassées en période de 
pointe. Le paramètre azote est le plus pénalisant. L’année 2018 a connu les plus fortes charges en entrée et 
la capacité nominale a été atteinte voire dépassée, le reste du temps, la capacité résiduelle est de l’ordre 
de 25 %. 

Les périodes de pointes sont observées fin décembre et février/mars. 

Les flux de pollution entrant dans le système de traitement pour l’année 2019 sont les suivants : 

 

Le caractère saisonnier du fonctionnement de la STEP est bien mis en évidence, les flux de DBO5 étant dès 
lors bien plus importants en saison hivernale. Le rendement de l’installation en ce qui concerne le 
traitement de la charge en DBO5 varie entre 92 et 98 % et est donc bien supérieur à celui imposé (85,5%). 

 

 



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  106 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique 
du zonage assainissement 

La pollution sortant du système et les rendements pour l’année 2019 sont les suivants : 

 
 

 

 

   



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  107 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique 
du zonage assainissement 

 
 

 
 

 

  



Commune de La Plagne Tarentaise - 73  108 

 Schéma directeur de l'assainissement collectif sur l’ensemble de la commune de La Plagne Tarentaise - Phase 4 : Dossier d’enquête publique 
du zonage assainissement 

Récapitulatif annuel du fonctionnement du système de traitement et évaluation de la conformité en 2019 : 

 

D’après l’exploitant, tous les bilans ont été conformes durant l’année 2019. 